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Tiivistelmä annetuista lausunnoista ja mielipiteistä, Kämppäkankaan tuulivoimahanke, Kyyjärvi (Ympäristövai-
kutusten arviointiohjelma 26.8.2022, FCG). Yhteysviranomaisen tiivistelmä annetuista lausunnoista ja mielipi-
teistä. Alkuperäiset lausunnot ja mielipiteet on toimitettu hankkeesta vastaavalle. Henkilöiden nimet on pois-
tettu tästä tiivistelmästä. 

 

Lausunnot  
Alajärven kaupungin tekninen lautakunta toteaa lausuntonaan, että Kämppäkankaan tuulivoima-alue ei saa 
haitata eikä vaikeuttaa Alajärven Möksyyn ja Louhukankaalle jo rakentuvia tuulivoimahankkeita eikä Suolasal-
mennevan suunnitteilla olevaa tuulivoimahanketta. Tämän lisäksi sähkösiirtoverkoissa tulee käyttää olemassa 
olevia johtokatuja ja pylväitä. Lautakunta pyytää, että Kämppäkankaan hankealueen sähkönsiirtolinjoista olisi 
muiden tuulivoimalahankkeiden sähkönsiirtolinjojen kanssa yhteiskartta, 50 kilometrin säteeltä, vaikka liityntä 
hankealueelta onkin Elenian siirtoverkkoon. Siirtolinjoilla on yhtä suuri merkitys hankkeen vaikutusalueella, 
kuin tuulivoimaloilla. 

Elenia Verkko Oyj huomauttaa, että sähköverkkoon liittyminen tulee neuvotella verkonhaltijan kanssa ja verk-
koon liittyminen tulisi suunnitella sekä rakentaa kokonaisuutena. Kämppäkankaan tuulivoimapuiston hankeke-
hittäjän tulee olla yhteydessä liittymispisteen verkonhaltijaan suunnitteluvaiheessa, hyvissä ajoin ennen tuuli-
voimapuiston rakentamisen aloittamista, jotta voidaan varmistua sähköverkkoliitynnästä sekä vapaasta siirto-
kapasiteetista alueella. Elenia Verkko Oyj on pidettävä tietoisena hankkeen etenemisestä. 

Elenia Verkko Oyj:llä ei ole muuta huomautettavaa Kämppäkankaan tuulivoimapuiston ympäristövaikutusten 
arviointiohjelmasta. 

Etelä-Pohjanmaan elinkeino-, liikenne- ja ympäristökeskus (ELY-keskus), toteaa lausunnossaan, että 
hankealue ympäristöineen on varsin erämaista, jonka vuoksi hankealueen läheisyydessä tiedetään olevan 
ainakin kaksi tunnettua erään uhanalaisen lajin reviiriä. Tuulivoimaloiden vaikutusten kannalta lajia pidetään 
yhtenä riskialttiimmista lajeista lajille ominaisten piirteiden vuoksi. Etelä-Pohjanmaan ELY-keskuksen luonnon-
suojeluyksikkö toteaa, että hankkeen YVA-menettelyn yhteydessä tulee toteuttaa selvitys hankkeen vaikutuk-
sista lajin reviireihin ja niiden elinvoimaisuuteen. Vaikutusarvioinnissa tulee käyttää hyödyksi vertaisarvioitua 
elinympäristö ja lentosummamallinnusta (Tikkanen ym. 2018, sekä Tikkanen ym. 2022) ja törmäysriskianalyy-
sia. Kyseiset menetelmät edustavat parasta saatavilla olevaa tietoa tuulivoimahankkeiden vaikutuksista kysei-
seen lajiin. Vaikutusarvioinnissa tulee myös huomioida yhteisvaikutukset muiden tuulivoimahankkeiden 
kanssa. 

Alue on myös merkittävää metsäpeuran esiintymäaluetta ja laji mainitaan Hötölamminnevan Natura 2000 -
alueen (FI1001011) ja Pohjoisnevan Natura 2000 -alueen (FI0800012) suojeluperustelajina. ELY-keskuksen 
luonnonsuojeluyksikkö toteaa, että alueen metsäpeurapopulaatiota tulee tarkastella kokonaisuutena. Nyt ky-
seessä oleva hanke saattaa aiheuttaa merkittävää häiriötä alueen metsäpeurapopulaatiolle joko yksin tai yh-
dessä muiden tuulivoimapuistojen kanssa. Vaikutukset muodostuvat ensisijaisesti tuulivoimapuistojen toi-
minta-aikana aiheutuvista visuaalisista häiriövaikutuksista, jotka voivat ulottua jopa muutamien kilometrien 
etäisyydelle tuulivoimaloista. Nämä Natura-alueiden ulkopuolella tapahtuvat heikennykset elinympäristöissä 
saattavat aiheuttaa välillisiä vaikutuksia myös Natura-alueilla. Esimerkiksi kulkuyhteydet talvi- ja kesä-
laidunalueiden välillä saattavat häiriintyä ja aiheuttaa muutoksia metsäpeurojen käyttämiin reitteihin elinympä-
ristöjen välillä. Tällöin Natura-alueiden käyttö elinympäristönä saattaa muuttua tai korvautua laadullisesti hei-
kommalla alueella. Ohjelmassa esitetään, että edellä mainituista Natura 2000 -alueista laaditaan Natura-tar-
veharkinta. Tulee kuitenkin harkita, onko alueet syytä jo tässä vaiheessa sisällyttää hankkeen yhteydessä 
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laadittavaan Natura-arviointiin erityisesti metsäpeuravaikutusten osalta. Arvioinnissa tulee huomioida myös 
muiden tuulivoimahankkeiden aiheuttamat yhteisvaikutukset metsäpeuraan. 

ELY-keskuksen luonnonsuojeluyksikkö huomauttaa, että metsälaissa määriteltyjä erityisen tärkeitä elinympä-
ristöjä ei ole kattavasti inventoitu ja viety paikkatietoaineistoon. Esimerkiksi arviointiohjelmassa esitetyt met-
säkorpikohteet täyttävät todennäköisesti metsälain 10 §:ssä esitetyt määritelmät. Lisäksi luonnonsuojeluyk-
sikkö muistuttaa, että esimerkiksi liito-oravakartoituksen tekeminen ainoastaan yhtenä keväänä antaa toden-
näköisesti puutteellisen ja vääristyneen kuvan alueen liito-oravareviireistä. Lajin yksilöt elävät keskimäärin vain 
muutaman vuoden, joten reviirien väliaikainen tyhjeneminen on normaalia ja kuuluu lajin ekologiaan. Kokenut 
liito-oravakartoittaja pystyy elinympäristön perusteella päättelemään lajille soveltuvat alueet, jotka tulee huo-
mioida hankkeen suunnittelussa. 

Liikenne 

Kämppäkankaan YVA-ohjelmassa esitetty suunnitelma liikenteellisten vaikutusten arvioinnista sekä hankealu-
een nykytilan kuvaus liikenteellisestä näkökulmasta vaikuttavat riittäviltä. Hankkeen aiheuttamia liikenteellisiä 
vaikutuksia arvioidaan vertaamalla hankkeen aiheuttamia kuljetusmääriä suhteessa teiden nykyisiin liikenne-
määriin. Liikenteellisiä vaikutuksia arvioitaessa tulee huomioida kaikki eri liikennemuodot ja vaikutukset alueen 
asukkaille sekä kuvata ne toimet, joilla liikenteestä aiheutuvia haitallisia vaikutuksia pyritään minimoimaan. 
Arvioinnissa tulee huomioida myös liikenteelliset yhteisvaikutukset muiden hankealueen lähialueille suunnitel-
tujen tuulivoimapuistojen ja isojen rakennushankkeiden kanssa. Lisäksi tieliikenteeseen kohdistuvat vaikutuk-
set tulevat kohdistumaan pääliikennereittien ja lähiteiden lisäksi koko kuljetusreitille. 

YVA-ohjelmassa jää epäselväksi mitä kuljetusreittivaihtoehtoja arvioidaan. Sivulla 131 kuljetusreittivaihtoeh-
doiksi mainitaan reitti Kokkolan tai Pietarsaaren satamasta, mutta sivulla 37 mainitaan myös Oulun ja Kemin 
satamat. YVA:n sivulla 130 kuvattu alustava erikoiskuljetusreitti on kuvattu epärealistisesti Satamatien st 756 
korkeusrajoitetun sillan kautta. Kuljetukset käyttävät ELY-keskuksen tietojen mukaan st 756/749 kiertoliitty-
mästä pohjoiseen menevää reittiä st 749 pitkin ja sen jälkeen 47951 (Ouluntietä), josta edelleen valtatielle 13. 
Painavimmat kuljetukset eivät pääse tätä lyhintä reittiä vt 13 ratasillan yli, vaan jatkavat 47951:n jälkeen 47950 
(Rautatienkatu) ja edelleen radan yli Kirkkolehdon kiertoliittymään. Kiertoliittymästä lyhyen matkaa kohti Oulua 
ajettuaan kuljetukset kääntyvät Ventuksentielle (47413) ja sitä kautta vt 13:lle. 

Valittava kuljetusreitti tulee kuvata kokonaisuudessaan YVA-selostuksessa ja samalla pohtia myös keinoja, 
joilla liikenteellisten vaikutusten lieventämiseen pyritään. Erikoiskuljetusten takia voidaan myös joutua esimer-
kiksi leventämään liittymäalueita tai poistamaan liikennemerkkejä, valaisimia ja portaaleja väliaikaisesti. Han-
ketoimijan tulee huomioida, että tieverkon kunnosta tulee huolehtia myös tuulivoimalan rakennustöiden val-
mistuttua siten, että tieverkolle tehdyt väliaikaiset toimenpiteet tulevat korjatuksi ja kuljetusten mahdollisesti 
aiheuttamat vauriot tiestölle korjataan viiveettä. Tämä on erityisen tärkeää liikenneturvallisuuden turvaamiseksi 
tieverkolla. Tien rakenteeseen ja tienvarsilaitteisiin kuljetusta varten tehtäviin muutoksiin pitää saada tienpitä-
jän lupa ennen erikoiskuljetusten toteuttamista. Pirkanmaan ELY-keskuksen myöntämää työlupaa ja siinä 
määriteltyjä ehtoja erikoiskuljetusten liikennejärjestelyistä tulee noudattaa tarkasti. 

Tuulivoimaloiden sijoittamisessa tulee ottaa huomioon Väyläviraston vuonna 2012 julkaisema ”Tuulivoimalan 
rakentamisesta liikenneväylien läheisyyteen” -ohje sekä siinä esitetyt periaatteet voimaloiden sijoittamisesta 
maanteiden läheisyyteen. Tuulivoimalat on sijoitettava riittävän etäälle maanteistä ohjeen mukaisesti. 
 
Alueidenkäyttö 

Hankealueen sijainnissa Keski-Pohjanmaan maakunnan ja Perhon kunnan rajalla sekä Etelä-Pohjanmaan 
maakunnan läheisyydessä korostuu ylimaakunnallinen näkökulma YVA-menettelyssä laadittavien selvitysten 
laajuuden sekä yhteistarkastelujen osalta. Ennen kaikkea hankkeen aikana on syytä huolehtia ja varmistua 
riittävästä kuulemisesta asianosaisten ja maanomistajien näkökulmasta hankealueen sijoittumisesta johtuen. 
On myös hyvä huomioida, että läheisyys toisen kunnan alueisiin voi vaikuttaa tuulivoimaloiden lopulliseen 
sijoitteluun. 
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Lopuksi 

Lähialueilla sijaitsee useita eri vaiheissa olevia tuulivoimahankkeita, joten arvioinnissa tulee selvittää riittävästi 
eri hankkeiden ja sähkönsiirron yhteisvaikutukset. Suunnittelun tarkentuessa mallinnukset on tärkeä tehdä 
tuulivoimaloiden todelliset sijoituspaikat huomioiden. 

Etelä-Pohjanmaan liitto toteaa lausunnossaan, että hankkeen YVA-ohjelmassa on huomioitu Etelä-Pohjan-
maan maakuntakaavatilanne ja hankkeen vaikutusten arviointeja on tarkoitus toteuttaa laajalla alueella. Maa-
kuntaliiton mukaan hankkeen jatkovalmistelussa on ylimaakunnallisesta näkökulmasta kiinnitettävä huomiota 
erityisesti seudun monimuotoiseen luontoympäristöön kohdistuviin vaikutuksiin sekä yhteisvaikutuksiin alueen 
lukuisten jo rakentuneiden tai suunnitteluvaiheessa olevien tuulivoimahankkeiden sekä muun maankäytön 
kanssa. Hankeasiakirjoissa on nostettu esiin erityisesti alueella esiintyvä uhanalainen laji ja metsäpeura, jotka 
myös Etelä- Pohjanmaan maakuntakaavan valmistelussa ovat tällä seudulla tuulivoiman vaikutusten osalta 
nousseet esiin. 

Fingrid Oyj tuo lausunnossaan esille niitä edellytyksiä, joilla hanke voidaan liittää kantaverkkoon. Erityisesti 
tuulivoimahankkeiden osalta todetaan, että alueella on vireillä lukuisia tuulivoimahankkeita. Niiden sähköverk-
koon liittäminen saattaa vaikuttaa myös yksittäisten tuulivoimapuistojen liityntäratkaisuihin. Myös Kämppäkan-
kaan tuulivoimapuiston liityntäratkaisu vaatii edelleen selvityksiä Fingridin ja alueverkkoyhtiöiden kanssa. 
Hankkeesta vastaavan tulee keskustella Kämppäkankaan esitetystä liitynnästä ja sen tilanteesta tarkemmin 
Elenian kanssa. 

Fingridin voimajohdot ovat maankäyttö- ja rakennuslain (132/1999) 22 § tarkoittamia voimajohtoja. Tämä lau-
sunto koskee vain Fingrid Oyj:n voimajohtoja. Muiden kuin Fingrid Oyj:n omistamien voimajohtojen osalta tei-
dän tulee pyytää erillinen lausunto voimajohtojen omistajilta. Fingrid Oyj pyytää, että heidät pidetään ajan ta-
salla hankkeen etenemisestä. 

Ilmatieteen laitos on perehtynyt suunnitelmaan ja toteaa lausuntonaan seuraavaa: Ilmatieteen laitoksella ei 
ole lausuttavaa Kämppäkankaan tuulivoimapuiston ympäristövaikutusten arviointiohjelmaan, koska alue on yli 
20 km päässä lähimmästä laitoksen säätutkasta. 

Keski-Pohjanmaan liitto kiittää hyvin laaditusta ja valmistellusta YVA-ohjelmasta. Liitto pitää hyvänä sitä, että 
sähkönsiirron vaihtoehtoina on esitetty maakaapelointia, joka on maisemallisesti ja ympäristön kannalta hait-
tojen minimoinnissa paras vaihtoehto.  

Keski-Pohjanmaan liitto toteaa, että Kämppäkankaan tuulivoimapuisto rajautuu Keski-Pohjanmaan maakun-
tarajaan ja lähimmät voimalat vaihtoehdoissa VE1 ja VE2 sijaitsevat noin 500 metrin etäisyydellä maakunta-
rajasta. Liitto toteaa, että hankkeen suunnittelussa tulee ottaa huomioon myös Keski-Pohjanmaan maakunta-
kaavan suunnittelumääräykset, jotka koskevat tuulivoimaa. Maakuntakaavoitukseen liittyen on tehty useita 
selvityksiä, ja niissä on noussut esiin mm. metsäpeuroille tärkeä reviiri, susireviiri ja alueella esiintyvän uhan-
alaisen lajin reviiri. Erityisesti näiden lajien kohdalla tulee selvitykset laatia tarkasti ja erityisellä huolella. 

Keski-Suomen liitto toteaa lausunnossaan, että voimassa olevassa Keski-Suomen maakuntakaavassa han-
kealue sijoittuu biotalouteen tukeutuvalle alueelle ja jää kulttuuriympäristön vetovoima-alueen laidalle. Biota-
louteen tukeutuvan alueen suunnittelumääräyksen mukaan alueen suunnittelussa varmistetaan maa- ja met-
sätalouden ja muiden maaseutuelinkeinojen toiminta- ja kehittämisedellytykset sekä turvataan hyvien ja yhte-
näisten metsä- ja peltoalueiden säilyminen maaseutuelinkeinojen käytössä. 

Hankealueen välittömässä läheisyydessä eteläpuolella on maakuntakaavassa luonnonsuojelualueeksi (SL, 
nro 125) osoitettu Peuralamminneva, joka on lintu- ja luontodirektiivien (SPA / SAC) mukainen Natura 2000 -
alue (FI10900031). Myös hankealueen kaakkoispuolelle, valtatie 13:n itäpuolelle sijoittuva maakuntakaavan 
Kaakkolamminnevan soidensuojelullisesti arvokas luonnonsuojelualue (SL, nro 123) jää tuulivoimahankkeen 
vaikutusalueelle. Kaakkolamminnevalla on sekä kasvillisuus- että linnustoarvoja. Maakuntakaavan SL-aluei-
den suojelumääräyksen mukaan alueilla ei saa ryhtyä sellaisiin toimenpiteisiin, jotka saattavat vaarantaa alu-
eiden suojeluarvoja. Suojelumääräys on voimassa, kunnes suojelualueet varsinaisesti perustetaan. 
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Lisäksi hankealueen kaakkoispuolelle Kyyjärven pohjoispään itärannalle sijoittuu maakuntakaavan Pölkin 
maakunnallisesti arvokas maisema-alue (nro 24). Maakuntakaavamääräyksen mukaan alueella tulee edistää 
kestävän maatalouden harjoittamista ja alueen suunnittelussa on otettava huomioon arvokkaan maisema-alu-
een kokonaisuus, ominaispiirteet ja identiteetti. 

Käynnissä oleva Keski-Suomen maakuntakaavan päivitys, maakuntakaava 2040, käsittelee seudullisesti mer-
kittävää tuulivoiman tuotantoa (tv), hyvinvoinnin aluerakennetta ja liikennettä. Maakuntakaavan 2040 ehdotus-
vaiheen valmistelu on käynnistynyt. Syksyn aikana toteutetaan useita maakuntakaavaehdotuksen mukaiseen 
kokonaisuuteen olennaisesti vaikuttavia selvityksiä ja vaikutusten arviointeja: Natura-arviointi, sähkönsiirron 
selvitys, maisemavaikutusten arviointi ja metsäpeuran liikkumista ja vasomisalueita koskeva selvitys sekä tuu-
livoiman sosiaaliseen hyväksyttävyyteen pureutuva hanke ja kansalaisraati. Maakuntakaavan 2040 ehdotus-
valmistelua varten toteutettavissa selvityksissä ja vaikutusten arvioinnissa huomioidaan maakuntakaavaluon-
noksen mukainen kokonaisuus, pois lukien maakuntakaavaluonnoksen mukainen tv-alue Kyyjärven Kaunis-
kangas. Sähkönsiirron selvityksessä ja Natura-vaikutusarvioinnissa huomioidaan lisäksi maakunnassa ja naa-
purimaakunnissa lähialueilla vireillä olevat tuulivoimahankkeet, joista on ollut riittävä valmisteluaineisto käytet-
tävissä selvitysten käynnistymisvaiheessa. 

Maakuntakaavaa 2040 varten jo tehdyt selvitykset ja vaikutusten arvioinnit sekä syksyn aikana toteutettavat 
selvitykset ja hankkeet tukevat myös muiden maakunnan tuulivoimahankkeiden valmistelua ja ovat käytettä-
vissä hankevalmistelussa. Maakuntakaavan 2040 luonnosaineisto: 
https://keskisuomi.fi/alueiden-kaytto-ja-saavutettavuus/maakuntakaavoitus/maakuntakaava-2040/. Myös voi-
massa olevan Keski-Suomen maakuntakaavan taustaselvitykset ovat käytettävissä: 
https://keskisuomi.fi/alueiden-kaytto-ja-saavutettavuus/maakuntakaavoitus/keski-suomenmaakuntakaava/. 

Maakuntahallitus päätti 17.6.22 uusien tuulivoimatuotantoon soveltuvien alueiden huomioimisesta maakunta-
kaavan 2040 ehdotuksessa. Päätöksen mukaan, mikäli joku taho esittää kaavaehdotukseen sisällytettäväksi 
uusia tuulivoimatuotantoon soveltuvia alueita, on alueiden osalta oltava toteutettuna maakuntakaavatason 
vaatimat selvitykset (MH 17.6. 50§). Päätöksen mukainen linjaus tarvittavista selvityksistä ja maakuntakaavaa 
varten tehtyjen selvitysten huomioimisesta on esitelty Maakuntahallituksen kokouksessa 19.8.2022. Keski-
Suomen liitto on toimittanut kunnille 31.8.2022 päivätyn tarkemman ohjekirjeen seudullisesti merkittävien tuu-
livoimatuotantoalueiden huomioimisesta Keski-Suomen maakuntakaavan 2040 ehdotusvaiheen valmiste-
lussa. 

Keski-Suomen liitolla ei ole erityistä huomautettavaa Kämppäkankaan ympäristövaikutusten arviointiohjel-
massa arvioitaviksi esitettyihin ympäristövaikutuksiin, eikä ohjelmassa kuvattuihin arviointimenetelmiin. Liiton 
mielestä arviointiohjelmassa tarkasteltavaksi esitettyjen vaihtoehtojen voimalamäärien eroavuus tuntuu YVA-
menettelyn kannalta pieneltä. Ottaen huomioon Kämppäkankaan tuulivoima-alueen sijainti ja voimaloiden 
massiivinen koko, Keski-Suomen liitto pitää tärkeänä hankkeen aiheuttamien vaikutusten kattavaa selvittä-
mistä niin luontoympäristön, maiseman kuin ihmisiin kohdistuvien vaikutusten osalta. Maakuntakaavan näkö-
kulmasta erityisesti maisemallisiin ja linnustollisiin vaikutuksiin tulee kiinnittää huomiota. 

Liiton mielestä arviointiprosessissa tulee riittävällä tarkkuudella selvittää voimaloiden määrän, koon ja sijoittu-
misen vaikutukset sekä lähekkäin sijoittuvien hankkeiden yhteisvaikutukset, jotka kohdistuvat Peuralammin-
nevan Natura-alueen suojeluperusteisiin, alueella pesivään uhanalaiseen lajiin, maakuntakaavan SL-alueiden 
luontoarvoihin ja maisemaan. Myös alueen merkitys metsäpeuran kesä- ja talvilaidunalueena tulee ottaa huo-
mioon arvioinnissa. Arvioinnin tulokset tulee huomioida jatkosuunnittelussa ja -ratkaisussa. Ohjelmaan sisäl-
tyvän Natura-arvioinnin lisäksi liitto pitää tärkeänä uhanalaiseen lajiin kohdistuvien vaikutusten erillistä selvit-
tämistä. 

Keski-Suomen museo toteaa lausunnossaan, että rakennetun kulttuuriympäristön osalta hankkeen toteutus-
alueelle ei sijoitu paikallisesti, maakunnallisesti tai valtakunnallisesti merkittäviä rakennetun kulttuuriympäris-
tön kohteita. Sen sijaan hankkeen vaikutusalueella on rakennettua kulttuuriympäristöä ja avointa maaseudun 
kulttuurimaisemaa, johon korkeiden tuulivoimaloiden maisemallinen vaikutus tulee yltämään. Keski-Suomen 
museo katsoo hankkeen toteutuessa tuulivoimaloiden muuttavan alueen maiseman ominaispiirteitä. Alueen 
maisemakuva on aina osa kuntien identiteettiä, joten on tärkeää ymmärtää vaikutusten laaja-alaisuus myös 
aineettomien arvojen osalta. Tämä tulee huomioida hankkeen kokonaisvaikutusten arvioinnissa, erityisesti 
kulttuuriympäristöön liittyvien vaikutusten osalta. 

https://keskisuomi.fi/alueiden-kaytto-ja-saavutettavuus/maakuntakaavoitus/maakuntakaava-2040/
https://keskisuomi.fi/alueiden-kaytto-ja-saavutettavuus/maakuntakaavoitus/keski-suomenmaakuntakaava/
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Arkeologisen kulttuuriperinnön osalta lähtöaineistona tullaan käyttämään alueelle tehtävää arkeologista inven-
tointia ja muinaisjäännösrekisteriä. Tältä osin Keski-Suomen museolla ei ole huomautettavaa. Vaikutuksia ar-
keologiseen kulttuuriperintöön tulee arvioida ohjelman mukaisesti suoraan hankealueella kohteiden osalta, 
mutta myös hankealueen lähiympäristössä (2–5 km) arkeologisen kulttuuriperinnön kokonaisuuden näkökul-
masta. 

Muutoin Keski-Suomen museolla ei ole muuta huomautettavaa YVA-ohjelmaan arkeologisen kulttuuriperinnön 
eikä rakennetun kulttuuriympäristön osalta. 

Keski-Suomen pelastuslaitos toteaa lausunnossaan, ettei pelastusviranomaisella ei ole lausuttavaa ympä-
ristövaikutusten arviointiohjelmaan. 

Keski-Suomen pelastuslaitos antaa pyydettäessä rakennusvalvontaviranomaiselle erillisen lausunnon tuulivoi-
mahankkeiden rakennuslupakäsittelyjen yhteydessä.  

K.H. Renlundin museo toteaa, että tarkastelee hanketta rakennetun kulttuuriympäristön ja -maiseman sekä 
arkeologisen kulttuuriperinnön näkökulmista Keski-Pohjanmaan maakunnan osalta ja toteaa lausuntonaan 
seuraavaa. 

Hankealue sijaitsee Keski-Suomen maakunnan puolella, joten itse tuulivoimaloiden rakentamisella ei ole vai-
kutuksia Keski-Pohjanmaan maakunnan alueella sijaitsevaan arkeologiseen kulttuuriperintöön, muuten kuin 
korkeintaan epäsuorasti maiseman muutoksen kautta. Sen sijaan sähkönsiirrolla saattaa olla suoria vaikutuk-
sia arkeologiseen kulttuuriperintöön Perhon kunnan alueella. Maakaapelireittivaihtoehto VEA sivuaa muinais-
jäännöskohdetta Valkeisen Hautakangas mj rek 1000025550. Kyseessä on historiallisen ajan tervahauta. 
YVA- ohjelmassa on mainittu, että muinaisjäännöskohteet huomioidaan hankkeen voimaloiden, tiestön ja maa-
kaapelireittien sijoittelussa. Riskit muinaisjäännöksen säilymiselle liittyvät erityisesti rakennusvaiheeseen, 
mutta myös huolto- ja kunnossapitotöihin. Onkin tärkeää, että kaikki alueella toimivat ovat tietoisia muinais-
jäännöksestä. Mikäli toimintaa tapahtuu muinaisjäännöskohteen läheisyydessä, tulee muinaisjäännös merkata 
maastoon ja huolehtia, että sitä ei vahingoiteta tai peitetä. 
 
YVA-ohjelmassa kerrotaan, että hankealueella on toteutettu arkeologinen inventointi, josta laaditaan erillinen 
raportti ja keskeiset tulokset esitetään YVA-selostuksessa. YVA-ohjelmassa mainitaan, että maastoinventoin-
nissa on tarkastettu voimalapaikat, niiden väliset tie- ja kaapelilinjaukset sekä hankealueella olevat muut mui-
naisjäännöksille potentiaaliset alueet. Ohjelmasta ei kuitenkaan käy ilmi, onko myös Keski-Pohjanmaan alu-
eelle ulottuvat vaihtoehtoiset sähkönsiirtoreitit kuuluneet selvityksen piiriin. Museo pitää myös sähkönsiirtoreit-
tien inventointia tärkeänä, koska niillekin osuu arkeologisille kohteille potentiaalisia alueita. Tämän jälkeen 
hankkeen vaikutuksia arkeologiseen kulttuuriperintöön on mahdollista arvioida tarkemmin. 
 
Rakennettu kulttuuriympäristö ja –maisema 

Lausunnossa todetaan, että hankealueelle ei sijoitu valtakunnallisesti arvokkaita maisema-alueita, ja sen teo-
reettisella näkyvyysalueella ei sijaitse Keski-Pohjanmaan alueelle sijoittuvia valtakunnallisesti arvokkaita mai-
sema-alueita. Alueelle ei niin ikään sijoitu arvokkaita maiseman tai rakennetun kulttuuriympäristön kohteita. 
Lähin valtakunnallisesti arvokas rakennetun kulttuuriympäristö (RKY) on Perhon kirkko, joka sijaitsee noin 8,6 
km etäisyydellä hankealueesta.  

Lähin Keski-Pohjanmaan maakunnallisesti arvokas maisema-alue on Möttösen kulttuurimaisema, joka sijait-
see noin 3,6 km hankealueesta. Muita Keski-Pohjanmaan maakunnallisesti arvokkaita maisema-alueita Per-
hon kunnan alueella ovat Kärmelampi (etäisyys hankealueesta 9,6 km), Salmelanharju (etäisyys hankealu-
eesta 12,1 km), Kuusjärvi (etäisyys hankealueesta 12,7 km), Perhon järvimaisema-alue (etäisyys hankealu-
eesta 13,9 km), Penninkijoki-Hangasneva-Säästöpiirinneva (etäisyys hankealueesta 16 km). 

YVA-ohjelman luvussa 9.10.6 todetaan, että maisemavaikutusten arviointityössä tarkastellaan tuulivoimapuis-
toista ja sähkönsiirronrakenteista johtuvia maiseman ja kulttuuriympäristöjen rakenteen, luonteen ja laadun 
muutoksia. Maiseman ja kulttuurihistoriallisten kohteiden osalta esitetään tarkastelun keskittyvän maisemalli-
selle lähi- ja välialueelle eli 0–14 km etäisyydelle tuulivoimaloista. Kaukoalueen eli 14–30 km etäisyydelle ulot-
tuvia vaikutuksia YVA-ohjelman mukaan tarkastellaan yleispiirteisemmin. Maisemavaikutusten arvioimiseksi 
hankkeen yhteydessä laaditaan näkemäanalyysi sekä havainnekuvat, jotka laaditaan maastomallinnusta hyö-
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dyntäen. Maisemavaikutusten merkittävyyttä arvioidaan tarkastelemalla tuulivoimapuiston hallitsevuutta yleis-
maisemassa sekä tuulivoimapuiston aiheuttaman muutoksen suuruutta nykyiseen maisemaan verrattuna. 
Myös äänimaisemaan ja valo-olosuhteisiin kohdistuvat vaikutukset arvioidaan. 

Maisemaan kohdistuvia yhteisvaikutuksia muiden hankkeiden kanssa arvioidaan noin 20–25 km säteellä ole-
vien tuulivoimapuistojen tai tuulivoimahankkeiden kanssa. Lisäksi huomioidaan myös etäämpänä jo toimin-
nassa ja rakenteilla olevat tuulivoimalat tai suunnitteilla olevat tuulivoimahankkeet 50 km säteellä. Yhteisvai-
kutusten osalta pyritään erityisesti arvioimaan useiden voimaloiden vaikutuksia herkkien kohteiden, kuten asu-
tus, avoimet merkittävät pelto-, suo- ja vesialueet sekä arvokkaiden maisema-alueiden, maisemakuvaan. 

Lausunnossa huomautetaan, että Kämppäkankaan tuulivoimahankkeessa huomio kiinnittyy erityisesti yhteis-
vaikutuksiin sekä Keski-Pohjanmaan maakunnallisesti arvokkaisiin maisema-alueisiin. YVA-ohjelmassa esite-
tystä taulukosta ilmenee, että alle 20 km säteellä Kämppäkankaan hankealueesta on suunnitteilla tai raken-
teilla yhteensä 218 voimalaa. Lisäksi on huomioitava, että Ympäristöministeriön oppaan (2016) julkaisemisen 
jälkeen tuulivoimaloiden koko on kasvanut huomattavasti.  

Kämppäkankaan ja sen läheisyyteen sijoittuvien muiden tuulivoimahankkeiden maisemalliset vaikutukset 
mahdollisesti vaikuttavat ennen kaikkea Perhon kunnan alueelle, ja siellä oleviin maakunnallisesti arvokkaisiin 
alueisiin. Lausunnossa todetaan lisäksi, että vuonna 2013 laadittu maakunnallisesti arvokkaiden maisema-
alueiden inventointi ei ole oikeusvaikutteinen. Voimassa olevassa Keski-Pohjanmaan vaihemaakuntakaavojen 
yhdistelmässä Möttösen kyläalue on nykyisellään maakunnallisesti arvokas maisema-alue. 

Sähkönsiirron osalta maakaapelointi hankealueelta sähköasemalle on maisemallisesti hyvä ratkaisu. Yleisellä 
tasolla todetaan, että yhteisvaikutusten arviointiin liittyviä menetelmiä tulisi kansallisella tasolla kehittää, jotta 
voitaisiin arvioida maisemamuutosten sietokyvyn rajoja tapauksissa, joissa useita eri tuulivoimalahankkeita 
sijoittuu etäisyyksiltään liki toisiaan. 

Liikenne- ja viestintävirasto toteaa lausunnossaan, että tuulivoimarakentamista suunniteltaessa tulisi ottaa 
huomioon myös tuulivoimaloiden vaikutukset radiojärjestelmiin. Tuulivoimaloiden on monissa tapauksissa to-
dettu vaikuttaneen TV-vastaanoton laatuun maanpäällisissä TV-lähetysverkoissa. Tuulivoimaloilla on vaiku-
tuksia myös matkaviestinverkkojen kentänvoimakkuuteen ja signaaliin laatuun. Tutkajärjestelmä vaatii toimi-
akseen riittävää etäisyyttä tuulivoimaloihin. Radiolinkin toiminta taas edellyttää täysin esteetöntä aluetta lähet-
timen ja vastaanottimen välillä. 

Sähköisen viestinnän palvelut ovat riippuvaisia radiojärjestelmistä. Siksi on tärkeää varmistaa, että TV- ja mat-
kaviestinpalvelut sekä tutkat ja radiolinkit toimivat myös jatkossa riittävän häiriöttömästi. Pienilläkin muutoksilla 
tuulivoimaloiden sijoittelussa voi olla ratkaiseva merkitys alueen radiojärjestelmien toimintaan. Jo olemassa 
olevia TV- ja radiolähetysasemia ja raskaita, 200–300 metrin korkuisia mastoja ei voida siirtää. Siksi eri osa-
puolten tulisi tehdä yhteistyötä jo tuulivoimaloiden suunnitteluvaiheessa ja pyrkiä valitsemaan tuulivoimaloiden 
sijainti niin, ettei häiriöitä radiojärjestelmille aiheudu tai että ne ovat poistettavissa. 

On suositeltavaa, että tuulivoimahankkeesta vastaavat ovat yhteydessä kaikkiin tiedossa oleviin radiojärjes-
telmien omistajiin lähialueilla. Riittävänä koordinointietäisyytenä on pidetty noin 30 kilometriä. Radiopaikan-
nusjärjestelmien ja radiolinkkien käyttäjiä sekä teleoperaattoreita tulisi aina informoida tuulivoimahankkeesta. 

Luonnonvarakeskus (LUKE) keskittyy lausunnossaan Metsästyslain (28.6.1993/615) 5 § (13.7.2018/555) 
lueteltuihin riistalajeihin. Lausunnon tiivistelmässä Luonnonvarakeskus toteaa, että hankealueella on kanalin-
tujen (teeri ja pyy) soitimia. Kanalintujen soidinselvitysten tulokset ovat tärkeitä ja ne tulee ottaa huomioon 
voimaloiden sijoittelussa. Hankealueella saattaa esiintyä suurpetoja ja se sijoittuu kahden susireviirin väliin. 
Alueella ja sen ympäristössä esiintyy myös metsäpeuroja, niiden laitumia ja vaellusreittejä. Hankealueella tulisi 
tehdä kohdennettuja laskentoja huomioiden vuodenaikaisuus. Sekä suden että metsäpeuran osalta, lajien 
käyttäytyminen ja elinympäristön käyttö vaihtelevat vuodenajan mukaan. Hankealue tulee arvioida erityisesti 
osana muiden Keski- ja Etelä-Pohjanmaan tuulivoimahankkeita ja niiden yhteisvaikutusten kautta. Luke näkee, 
että nykyinen tuulivoimarakentaminen ja sen jatkosuunnitelmat saattavat muodostaa vakavan uhan metsä-
peurakannan elinvoimaisuudelle yhdessä muiden muutostekijöiden kanssa. Tulevan vaikutustenarvioinnin pe-
rustaksi täytyy käyttää joko nykyisiä metsäpeuran habitaatin käyttöön liittyviä aineistoja (Luonnonvarakeskus) 
tai kerätä sellaista uutta aineistoa, joka on riittävän laaja luotettavan arvion pohjaksi. Mahdollisten maastokar-
toitusten tulee olla perusteellisia. 
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Länsi- ja Sisä-Suomen aluehallintovirasto toteaa lausunnossaan, että hankkeen sosiaalisia vaikutuksia on 
esitetty tarkasteltavan avoimen YVA-prosessin kautta, jossa asukkailla ja muilla intressiryhmillä on mahdolli-
suus osallistua mm. yleisötilaisuuksissa tai ilmaisemalla mielipiteensä hankkeesta. Ympäristövaikutusten ar-
viointimenettelyn aikana järjestetään yleisötilaisuudet YVA-ohjelma- ja YVA-selostusvaiheessa. Tilaisuuksista 
tiedotetaan mm. hankealueen kuntien ja Keski-Suomen ELY-keskuksen kuulutuksissa ja ilmoituksissa sano-
malehdessä sekä internet-sivuilla. 

YVA ohjelman kappaleessa 9.19.1 on esitetty tarkasteltavan ihmisiin kohdistuvia kokonaisvaikutuksia niin; ter-
veys-, sosiaalisia vaikutuksia, kuin vaikutuksia ihmisten kokemaan huoleen ja epävarmuuteen tai mm. uhkana 
virkistyskäyttöön kohdistuvista muutoksista. Vaikutusten arvioinnin tueksi ja paikallisen osallistumisen lisää-
miseksi on hyvä esitetysti toteuttaa vähintään esitetyn laajuinen asukaskysely, joka on esitetty kohdennettavan 
yhteensä 400 koti- ja loma-asutustalouteen hankkeen lähialueella. 

Vaihtoehtojen vaikutusten merkittävyyden ja suuruuden esittämistapana on YVA-ohjelmassa havainnollinen 
ja varsin selkeä (kuvat 8–4, 8–5 ja taulukko 8-2). Ympäristövaikutusten arvioinnin yhteydessä esitetään tehtä-
väksi melu- ja välkemallinnukset, myös matalataajuuksiselle melulle em. mallinnuksen perusteella valittaville 
asuin- ja loma-asutuskohteille, noin 1–3 km:n säteellä tuulivoimapuistosta. Hankkeen vaikutuksia yhdessä 
muiden seudun tuulivoimahankkeiden tai muiden merkittävien hankkeiden kanssa tulee tarkastella esitetysti 
vaikutustyypeittäin niiden edellyttämässä laajuudessa. 

Metsähallituksen lausunnossa todetaan, että tuulivoimapuiston alueelle ei sijoitu Natura 2000 -alueita, mutta 
alueen eteläpuolella lähimmillään noin 300 metrin päässä hankealueesta sijaitsee Peuralamminnevan Natura-
alue (FI0900031, SAC/SPA). Hankealueen luoteispuolella lähimmillään noin kahden kilometrin päässä sijait-
see Hötölamminnevan Natura-alue (FI1001011, SAC) ja lounaispuolella lähimmillään noin 4,3 kilometrin 
päässä Pohjoisnevan Natura-alue (FI0800012, SAC).  

Hankkeessa toteutetaan luonnonsuojelulain (1096/1996) 65 §:n mukainen Natura-arviointi YVA-menettelyn 
yhteydessä Peuralamminnevan (FI0900031, SAC/SPA) Natura-alueelle. Muiden lähiympäristöön sijoittuvien 
Natura-alueiden (Hötölamminneva, FI1001011, SAC; Pohjoisneva, FI0800012, SAC) suojeluperusteille poten-
tiaalisesti aiheutuvia vaikutuksia tarkastellaan Natura-tarvearviointiselvityksen tasolla. Arviointiselvityksessä 
tarkastellaan etenkin hankkeen vaikutuksia alueiden suojelun perusteena olevalle metsäpeuralle. Metsähalli-
tus pitää Natura-arviointia ja arviointiselvityksiä perusteltuina. 

Hankealueelle ei sijoitu luonnonsuojelualueita tai valtakunnallisiin suojeluohjelmiin kuuluvia kohteita. Hanke-
alueen läheisyydessä sijaitsevat suojelualueet ja suojeluohjelmakohteet sisältyvät pääosin Natura-alueisiin.  

Hankealueelle ja sen läheisyyteen sijoittuu merkittävä määrä Natura-alueita, valtion luonnonsuojelualueita, 
mutta myös yksityisiä luonnonsuojelualueita. Alueet muodostavat poikkeuksellisen arvokkaan luonnonsuoje-
lualueiden kokonaisuuden ja verkoston. Lukuisten voimaloiden, tiestön, sähkönsiirron ja muiden eriasteisesti 
valmisteilla olevien tuulivoimahankkeiden pirstaloiva vaikutus alueella on siten ilmeinen. Metsähallitus pitää 
myönteisenä, että luontovaikutusten osalta lähialueiden muiden tuulivoimapuistojen yhteisvaikutuksia tarkas-
tellaan erityisesti linnuston ja metsäpeuran kannalta.  

Metsähallitus painottaa, että Kämppäkankaan tuulivoimahankkeen suunnittelussa on luonnonsuojelulain mu-
kaisesti otettava huomioon, ettei hanke yksinään tai yhdessä muiden hankkeiden tai suunnitelmien kanssa 
tarkasteltuna saa merkittävästi heikentää Natura 2000-verkoston alueiden perusteena olevia luonnonarvoja. 
Metsähallitus kiinnittää myös huomiota, että hankealue eroaa Keski-Suomen maakuntakaava 2040 luonnok-
sessa osoitetuista tuulivoima-alueista. 

Hankealue on myös erään uhanalaisen lajin ydinreviirialuetta ja vaikutukset lajiin tulee selvittää riittävillä maas-
totarkkailuilla sekä elinympäristö- ja törmäysmallinnusten avulla. Alue on myös Suomenselän metsäpeurakan-
nan ydinaluetta. Metsäpeura on läheisten Natura-alueiden, Pohjoisneva ja Hötölamminneva suojeluperuste-
laji. Keski-Suomen maakuntakaavan päivitystyön yhteydessä on tekeillä metsäpeuraselvitys, jonka aineistoja 
olisi tarkoituksenmukaista hyödyntää myös yksittäisissä tuulivoimahankkeissa. 

Hankkeen esiselvityksessä ja nyt lausuttavana olevassa YVA-ohjelmassa todetaan, että metsäkanalinnuista 
teeriä havaittiin soitimella useissa paikoissa, mutta metson soidinpaikkoihin viittaavia havaintoja ei tehty. Met-
sähallitus pitää tärkeänä, että teeren soidinpaikat huomioitaisiin voimaloiden ja siirtolinjojen mahdollisessa ra-
kentamisessa sekä sijoittelussa. 
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Metsähallituksen retkeilypalvelukohteet sijaitsevat melko kaukana hankealueesta, joten hanke saattaa vaikut-
taa enintään kaukomaisemassa. 

Museoviraston lausunnossa todetaan, että Museolain uudistumisen myötä kulttuuriympäristön suojelua kos-
kevat viranomaisasiat siirtyivät 1.1.2020 aloittaneille alueellisille vastuumuseoille. Keski-Suomessa vastuumu-
seona toimii Keski-Suomen museo, Keski-Pohjanmaalla K.H. Renlundin museo ja Etelä-Pohjanmaalla Seinä-
joen museot. Museovirasto ei anna enää kulttuuriympäristösuojeluun liittyviä lausuntoja kuin rakennussuoje-
lulailla ja asetuksella suojeltuihin valtion rakennuksiin, kirkkolain alaisiin, maailmanperintökohteisiin sekä eräi-
den valtion toimijoiden välisten yhteistyösopimusten alaisiin kohteisiin liittyvissä hankkeissa sekä maakunta-
kaavoissa liittyen valtakunnallisten alueidenkäyttötavoitteiden (VAT) täyttymiseen https://www.museovi-
rasto.fi/fi/ajankohtaista/uusi-museolaki-voimaan-1-1-2020-mikaemuuttuu-kulttuuriympaeristoetehtaevien-hoi-
dossa.  

Perhon kunnan ympäristölautakunta toteaa lausunnossaan, että YVA-ohjelmassa tulee ottaa huomioon 
hankkeen lisäksi myös Alajoki-Peuralinnan tuulivoimapuistojen yhteisvaikutukset, huomioiden mm. Saukko-
lammin ja Valkialammin vapaa-ajan asutus. Sähkönsiirto on tarkoitus toteuttaa maakaapelointina ja nyt esitetyt 
kolme reittivaihtoehta kulkevat pitkiltä osin tiestön reunassa, joten vaikutukset maisemaan ovat vähäiset. 

Pohjoisen Keski-Suomen ympäristötoimi, Kyyjärven ympäristönsuojeluviranomaisena sekä Kyyjärven 
terveydensuojeluviranomaisena toteaa lausuntona seuraavaa. 

- Vaikutusten arvioinnissa tulee huomioida tarkemmin lähialueen muut tuulivoimahankkeet ja niiden yh-
teisvaikutus. Yhteisvaikutusten arvioinnissa tulee huomioida maisemavaikutus, meluvaikutus, välke 
sekä vaikutukset eliöihin, erityisesti lintuihin. 

- Viereisten Kirvesvuoren sekä Peuralinnan tuulivoimahankkeiden kanssa on vähintään tehtävä erillinen 
yhteinen melu- ja välkemallinnus. Mallinnuksissa huomioidaan erikseen väliin jäävälle asutukselle koh-
distuva hankkeiden yhteisvaikutus. Kämppäkankaan ja Kirvesvuoren tuulivoimahankkeiden hankealu-
eiden etäisyys toisistaan on noin 2,5 km. Hankealueiden välissä 13-tien varrella on Noposenahon ja 
Hokkasenahon asutuskeskittymät. Peuralinnan tuulivoimapuiston lähimpien tuulivoimaloiden ja Kämp-
päkankaan tuulivoimapuiston hankealueen etäisyys toisistaan on noin 3,5 km ja väliin jää Väärämäen 
alueen asutusta. Liitteenä kartta. 

- Suunnitteluvaiheen melumallinnukset on tehtävä sen korkuiselle tuulivoimalalle kuin hankkeessa 
suunnitellaan (melun lähtöpiste), eli napakorkeus 200 m ja roottorin halkaisija 200 m. Sekä mahdolli-
simman realistisilla tämän hetken voimalamalleihin perustuvilla tai ennustettavilla lähtömelutasoilla ja 
siihen lisättävällä varmuusarvolisäyksellä (esim +2 dB). Kun hankkeen voimalatyyppi varmistuu, tulee 
melumallinnukset tehdä uudelleen ao. tuotantoon tuleville voimalatyypeille. Hankkeessa on myös va-
rauduttava voimaloiden sijoittelun tai määrän muutoksiin mallinnusten uusimisen jälkeen. 

- Asumisterveysasetuksen 545/2015 12 § 3. mom. tarkoittama 25 dB toimenpideraja on huomioitava 
yhtenä lähiasutuksen sisämelutason ohjearvona. Asumisterveysasetuksen 545/2015 § 12 3. mom. 
mukaan yöaikainen (klo 22—7) musiikkimelu tai muu vastaava mahdollisesti unihäiriötä aiheuttava 
melu, joka erottuu selvästi taustamelusta, ei saa ylittää 25 dB yhden tunnin keskiäänitasona LAeq, 1 
h (klo 22—7) mitattuna niissä tiloissa, jotka on tarkoitettu nukkumiseen. Valviran asumisterveysase-
tuksen soveltamisohjeen 8/2016 osan II mukaan nukkumiseen tarkoitettujen tilojen osalta on otettava 
huomioon keskiäänitasovaatimusten (LAeq, 07-22 h = 35 dB ja LAeq, 22- 07 h = 30 dB) lisäksi myös 2 
ja 3 momentissa säädetyt erilliset toimenpiderajat pienitaajuiselle melulle ja yöaikaiselle mahdollisesti 
unihäiriötä aiheuttavalle selvästi taustamelusta erottuvalle melulle (LAeq, 1 h = 25 dB). Esimerkiksi yö-
aikainen tuulivoimaloiden ulkoa sisään kuuluva melu voi olla 2 momentissa tarkoitettua musiikkimelua 
vastaavaa melua, joka voi aiheuttaa unihäiriöitä; etenkin jos amplitudimodulaatio (sykintä) on kuulo-
havainnoin selvästi erotettavissa ja taustamelu erittäin hiljaista 

- Varjonmuodostuksen, eli välkkeen mallinnuksessa ei tule huomioida paikallisen puuston vaikutusta 
turbiinien näkyvyyteen ja välkevaikutukseen. Mallinnus kannattaa tehdä ”ilman puustoa”. Näin huomi-
oidaan myös puuston muuttuminen, eli mahdolliset metsän hakkuut tuulivoimaloiden elinkaaren ai-
kana ja sen vaikutus välkkeeseen. 

- Sivulla 41, taulukossa 6–2 on ympäristöluvan kohdalla virheellinen viranomaistaho, oikea on Kyyjär-
ven kunnan ympäristönsuojeluviranomainen. Vastaava virhe on myös vesilain mukaisen luvan 

https://www.museovirasto.fi/fi/ajankohtaista/uusi-museolaki-voimaan-1-1-2020-mikaemuuttuu-kulttuuriympaeristoetehtaevien-hoidossa
https://www.museovirasto.fi/fi/ajankohtaista/uusi-museolaki-voimaan-1-1-2020-mikaemuuttuu-kulttuuriympaeristoetehtaevien-hoidossa
https://www.museovirasto.fi/fi/ajankohtaista/uusi-museolaki-voimaan-1-1-2020-mikaemuuttuu-kulttuuriympaeristoetehtaevien-hoidossa
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kohdalla, jossa oikea viranomaistaho on Länsi- ja Sisä-Suomen aluehallintovirasto. Maa-ainesten ot-
toluvan tarvittaessa käsittelevä viranomainen on Kyyjärven kunnan ympäristönsuojeluviranomainen. 

- Pohjoisen Keski-Suomen Ympäristötoimi puuttuu mm. YVA-ohjelman lausuntopyynnön listalta. Poh-
joisen Keski-Suomen Ympäristötoimi hoitaa Kyyjärven kunnan ympäristönsuojelun ja ympäristöter-
veysvalvonnan viranomaistehtäviä. 

Seinäjoen museot toteaa lausunnossaan, että hankkeen vaikutusalueelta (0–30 km etäisyydellä) sijaitsevat 
valtakunnallisesti (RKY2009, VAMA2021) ja maakunnallisesti arvokkaat (Etelä-Pohjanmaan maakuntakaava 
2005) maiseman ja kulttuuriympäristön kohteet on esitelty YVA-ohjelmassa. Kuvan 9. 34. kartassa ja taulu-
kossa 9–6 ei ole Etelä-Pohjanmaan liiton maakuntakaavan uudistamista varten teettämissä maakunnallisesti 
arvokkaiden maisema-alueiden ja rakennettujen kulttuuriympäristöjen inventoinneissa ehdotettuja uusia koh-
teita (esim. Vimpelin Hallapuron kulttuuriympäristö). Inventoinnit kuitenkin mainitaan vaikutustenarvioinnissa 
hyödynnettävinä lähdeaineistoina YVA-ohjelman luvussa 9. 10. 6 (s. 116). Samassa luvussa todetaan, että 
maisemakuvan muutosten tarkastelualueen painopiste on tuulivoimaloiden maisemallisella lähi- ja välialueella 
(0–14 km etäisyydellä tuulivoimaloista), ja yleispiirteisesti tarkastellaan vaikutukset kaukoalueella (14–30 km 
tuulivoimaloista). Hankkeen yhteydessä laaditaan näkemäalueanalyysi, joka antaa yleiskuvan siitä, mille alu-
eille ja sektoreille voimalat tulisivat näkymään. Maisemavaikutuksia havainnollistetaan muun muassa havain-
nekuvien avulla. Museo kehottaa tarkastelemaan vahvistettuja ja ehdotettuja valtakunnallisesti ja maakunnal-
lisesti arvokkaita maiseman ja rakennetun kulttuuriympäristön kohteita mahdollisina havainnekuvien kuvaus-
pisteinä, näkemäalueanalyysin tuloksista riippuen. 

Suomen Erillisverkot Oy toteaa, että hankkeella ei ole vaikutusta Suomen Erillisverkot Oy:n Verkko-operaat-
toripalvelut liiketoimintaan. 

Suomenselän lintutieteellinen yhdistys ry (SSLTY) tuo esille lausunnossaan, että hankealueella suojelun 
kannalta keskeinen ja tärkein laji on uhanalainen lintulaji, jonka uhanalaisuusluokitus on ”vaarantunut” (VU). 
Laji on rauhoitettu ja erityissuojeltu lintudirektiivin I-liitteen laji. Tuulivoimaloiden sijoittelussa on huomioitava 
hankealueen ja lähiympäristön kyseisen lajin reviirit. Tuulivoimaloiden sijoittelulle yleensä on oltava edellytyk-
senä riittävän tarkat tiedot lajin liikkumisesta ja ydinreviirialueista ja jotka tulee selvittää riittävän pitkäaikaisella 
seurannalla. Lintutieteellinen yhdistys huomauttaa, että lintuseurantaan käytettyä aikaa ei ole riittävällä tavalla 
avattu arviointiohjelmassa eikä siten ota suoraan kantaa selvityksen riittävyyteen. Alueella esiintyy myös muita 
päiväpetolintuja, joiden esiintyminen ja ydinreviirien sijoittuminen tulee ottaa huomioon voimaloiden sijoitte-
lussa. Hankealueen eteläpuolella sijaitsee Peuralamminnevan Natura-alue, joka on myös linnustollisesti mer-
kittävä, tulee ottaa huomioon alueen suunnittelussa.  

Suurten petolintujen suojelun kannalta tulee tuulivoimaloiden sijoittelussa huomioida myös yhteisvaikutukset 
hankealueen ympärille sen välittömään läheisyyteen sijoittuvien muiden tuulivoimahankkeiden kanssa. Näitä 
ovat Perhon Alajoki ja Kyyjärven Peuralinna ja Kirvesvuori, kaikki 1,5–3 km etäisyydellä hankealueesta. 

Eri sähkönsiirtovaihtoehdoista yhdistyksellä ei ole selvää kantaa. 

Telia Finland Oyj:llä (Telia) ei ole hankkeesta huomautettavaa voimaloiden sijoituksista, mutta jatkossa hank-
keen vaikutusalueelle ei voida rakentaa radiolinkkijärjestelmiä. Hankkeen sähkönsiirtojohdoista pitää tehdä 
erikseen vaarajänniteselvitys lähellä olevien Telian kaapeleiden osalta (risteämät ja rinnakkain kulkevat joh-
dot). 

Väylävirasto toteaa lausunnossaan, että liikennevaikutusten arviointi on esitetty YVA-ohjelmassa riittävällä 
tasolla. 

Tuulivoimaloiden sijaintia suhteessa liikenneväyliin ohjeistetaan Väyläviraston Tuulivoimalaohjeessa (Liiken-
neviraston julkaisuja 8/2012), joka tulee huomioida voimaloiden sijoittamisessa. Tuulivoimalan vähimmäisetäi-
syys on voimalan kokonaiskorkeus (torni+lapa) + suoja-alue maantien keskeltä lukien. 

Tuulivoimalahankkeen suunnittelun aikana on riittävän ajoissa kiinnitettävä huomiota tuulivoimalan osien va-
rastointiin ja kuljetusreittien selvittämiseen. Tuulivoimalakuljetukset vaativat aina erikoiskuljetusluvan. 
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Erikoiskuljetusluvissa lupaviranomaisena toimii Pirkanmaan ELY-keskus. Voimaloiden osien kuljetuksia varten 
maanteiden, siltojen ja rumpujen kantokyky on varmistettava hyvissä ajoin ennen kuljetuksia. Jos rakenteiden 
vahvistamiselle tai mahdollisten tasoliittymien ym. parantamistoimille, kuten tasoristeyskansien vahvistami-
selle ja leventämiselle, todetaan tarvetta, toimenpiteet suunnitellaan ja toteutetaan hankkeesta vastaavan kus-
tannuksella. Tämä koskee myös mahdollista valaisinpylväiden ja liikennemerkkien väliaikaista siirtoa sekä liit-
tymien avartamista. Asian osalta tulee olla yhteydessä Keski-Suomen ELY-keskuksen maanteiden kunnossa-
pidon aluevastaavaan. Liittymäluvat maanteille myöntää Pirkanmaan ELY-keskus. 

Suunnittelussa tulee huomioida, etteivät voimajohdon pylväät estä tai haittaa maanteiden käyttöä. Väylävirasto 
muistuttaa, että kaapeleiden ja johtojen sijoittamisessa tiealueelle noudatetaan, mitä liikennejärjestelmästä ja 
maanteistä annetun lain (503/2005) 42 §:ssä ja 42 a §:ssä säädetään. Rakennettaessa voimajohtoa maantei-
den yhteyteen tulee noudattaa Väyläviraston "Sähkö- ja telejohdot ja maantiet" -ohjeen (Liikenneviraston oh-
jeita 3/2018) lisäksi Liikenneviraston 12.10.2018 antamaa määräystä johtojen ja rakenteiden sijoittamisesta 
maantien tiealueelle (LIVI/44/06.04.01/2018). Ohjetta tulee noudattaa siinäkin tapauksessa, että uusi johto 
rakennetaan olemassa olevan johdon rinnalle. 

Ensisijaisesti tuulivoimalakuljetukset tulisi suunnitella muuta reittiä kuin rautatien tasoristeysten kautta. Jos 
tasoristeyksen käyttö lisääntyy tuulivoimaloiden rakentamisaikaisen liikenteen johdosta merkittävästi tai sen 
käyttötarkoitus muuttuu, on tienpitäjän haettava lisääntyvään tai muuttuvaan käyttöön oikeuttava Väyläviraston 
lupa. Väylävirasto voi liittää lupapäätökseen tasoristeyksen rakentamista, uudenlaista käyttöä, kunnossapitoa 
ja poistamista sekä tasoristeykseen liittyvää tietä koskevia ehtoja, joiden toteutus kokonaisuudessaan tai osit-
tain, voi jäädä luvanhakijan vastuulle. Tasoristeysluvan tarpeesta voi olla yhteydessä Väylävirastoon. Lisätie-
toja tasoristeysten ylittämisen suunnitteluun ja toteutukseen liittyen on ohjeessa: ”Erikoiskuljetukset rautatien 
tasoristeyksissä” (Väyläviraston julkaisuja 8/2021 sekä tiivistelmä). 

Lisäksi todetaan, että maanteiden osalta lausuu tarkemmin Keski-Suomen ELY-keskuksen L-vastuualue. 

 

Mielipiteet 
Mielipiteessä 1 viitataan ELY-keskuksen YVA-lain mukaiseen yksittäistapauspäätökseen, missä YVA-menet-
tely on nähty tarpeelliseksi mm. mahdollisten yhteisvaikutusten takia. Mielipiteen esittäjä toteaa, että Kämp-
päkankaan tuulivoimalahankkeen välittömässä läheisyydessä eri ilmansuunnissa on joko toiminnassa, raken-
teilla tai suunnitelmissa olevia hankkeita niin paljon, että yhteisvaikutusten arviointi on hankkeiden toteuttamis-
kelpoisuuden arvioinnissa keskeistä. Mikäli kaikki suunnitelmat toteutuu, sijoittuisi pienelle alueelle yli 200 tuu-
livoimayksikköä. Alueen elinvoiman, luonnon ja alueen asuttuna pysymisen kannalta koko Suomenselästä ei 
pidä tehdä tuulivoimalaa. Tulisikin luoda kriteerit sille, kuinka paljon tuulivoimaloita tietyn suuruiselle maa-alu-
eelle ylipäänsä voidaan rakentaa. 

Yhden tuulivoimala-alueen vaikutusten arviointi ei anna oikeaa kuvaa todellisista vaikutuksista. Tuulivoimaloi-
den kaukovaikutukset ulottuvat todellisuudessa arvioituja vaikutuksia laajemmille alueille. Esimerkiksi Peura-
linnan Limakon tuulivoimaloiden pyöriminen näkyy kirkkaalla säällä aina Kyyjärven Tervaniemen pohjukkaan 
saakka, vaikka etäisyys voimaloihin on n.15 km. Havainnekuva tuulivoimalaesitteessä on tehty n.10 km päästä 
ensimmäisestä voimalasta. Katselupisteen etäisyys kohteesta antaa väärän kuvan kohteen koosta, kaikki 
näyttää pieneltä, kun katsoo tarpeeksi kaukaa. 

Suunnitteilla olevien tuulivoimaloiden suuren määrän vuoksi Kyyjärven alueella tulisi laatia kokonaissuunni-
telma hyväksyttävästä rakentamisen määrästä huomioon ottaen asuinympäristön laatu ja tuulivoimaloiden vai-
kutukset asuinympäristöön (melu, välke, ym.), maisemaan ja luontoon lyhyellä ja pitkällä tähtäimellä. Tuulivoi-
marakentamisen maisemavaikutuksia arvioitaessa ja päätöksenteossa tulisi olla lähtökohtana, ettei asuinym-
päristöön ole näkyvissä tuulivoimaloita joka ilmansuunnasta. Tämä vaara tulee ottaa huomioon myös Kämp-
päkankaan voimalan ympäristövaikutusten kaukovaikutuksia arvioitaessa. 



 KESELY/1452/2021 
 
Liite. Yhteysviranomaisen lausunto, Kämppäkankaan tuulivoimahanke, YVA-ohjelma (FCG 26.8.2022). 
 

 

Mielipiteen esittäjä toteaa edelleen, että kunnat voivat nykykäytännön mukaan arvioida, kuinka lähelle asutusta 
tuulivoimaa voidaan rakentaa. Joissakin kunnissa on selkeästi määritelty, mikä voimaloiden etäisyys (esim. 3 
km) asutuksesta tulee olla. Kyyjärvellä näin ei ole tehty, vaan suunnitteilla olevat tuulivoimalayksiköt ovat si-
joittumassa hyvin eri etäisyyksille ja osin hyvin lähelle asutusta - lähimpiin asuin- ja lomarakennuksiin on vain 
1,5 km. Tällöin haittavaikutukset korostuvat. Näin on käymässä myös Kämppäkankaan alueella. Tuulivoima-
loiden määrällä ja sijoittelulla voidaan tähän vaikuttaa. Mielipiteen esittäjä toteaa, että Kämppäkankaan suun-
nitelmassa voimalayksiköiden sijoittelua ja määrää tulee vielä harkita ja pitää 8 yksikön rakentamista maksi-
mimääränä siten, että järveä lähimpänä olevia yksiköitä vähennetään. Hankkeen lähimmät voimalat ovat myös 
liian lähellä järveä, n.2 km päässä. Järvialueella korkeat voimalat näkyvät kauas hyvin ja voimaloiden ääni 
kuuluu järvialueella paremmin. 

Siirtolinjojen vaikutukset luontoympäristöön tulee myös ottaa huomioon kaavoituksessa, ei ainoastaan tuuli-
voimalan tarvitsema maa-alue. Koskiensuojelualue tulee ottaa huomioon luonnonympäristöön kohdistuvien 
vaikutusten arvioinnissa. Lisäksi todetaan, että kaikki mallinnukset kuten näkyvyys-, äänivaikutusten ja välke-
vaikutusmallinnukset puuttuvat päätöksen tekoa varten. Hankealueen lähellä sijoittuu mahdollisesti uhanalai-
sen lajin ydinreviiri, johon kohdistuvia vaikutuksia ei ole arvioitu. Lisäksi todetaan, että kaava ja YVA-prosessit 
etenevät samaan aikaan, jolloin ne eivät voi kunnolla vaikuttaa toisiinsa ja jäävät näennäisiksi ja ihmisten 
vaikuttaminen päätöksiin jää liian vähäiseksi. 

Mielipiteessä 2 vastustetaan hanketta. Mielipiteessä huomautetaan, että hanke ristiriidassa EU:n ennallista-
mistavoitteiden kanssa ja todetaan, että tuulivoiman vihreys ja saatu tehollinen hyöty on kyseenalaista.  

Mielipiteessä tuodaan esille, että hankealueesta 4 km päässä sijaitsee Möttösen maakunnallisesta arvokas 
maisema-alue ja Pölkin maakunnallisesti tärkeä maisema-alue sijaitsee 3,5 km päässä. Maakunnallisesti tär-
keitä maisema-alueita sijaitsee 25 km päässä hankealueesta 13 kappaletta. Hankealue ei kuulu lainvoimaisen 
maakuntakaavan mukaisiin potentiaalisiin tuulivoima-alueisiin ja maakuntakaavan ohjaava vaikutus kyseen-
alaistetaan. Maisemahaittana tuodaan esille myös lentoestevalojen merkitys. 

Mielipiteessä huomautetaan, että tuulivoimalat aiheuttavat maaperän eroosiota ja maaperän tärinä aiheuttaa 
mm. sedimenttien sekoittumista ja pohjavesien tuhoutumisen.  

Natura 2000 kohteen, Peuralamminnevan, luonnon monipuolisuus niin linnuston, eläimistön, kasvillisuuden 
kuin hyönteistenkin osalta tuodaan mielipiteessä esille. Mm. perhosten osalta tuodaan esille useita maakun-
nalle uusia lajeja sekä harvinaisia suolajeja. Mielipiteen esittäjä toteaa, että Peuralamminnevalla on havaittu 
linnuista mm. naurulokkia ja metsähanhia. Lisäksi alueen yli kulkee muuttolintujen reitti, joka on syytä huomi-
oida hankkeen vaikutusten arvioinnissa. Vaikutusten arvioinnissa tulee ottaa huomioon myös suojeltu Kaak-
kolamminneva, joka on erämainen ja jonka lajisto on merkittävä. Kohde puuttuu huomioitavista luonnonsuoje-
lualueista. Lähtökohtaisesti hankkeen vaikutukset ympäristöön tulee arvioida huolella riippumatta siitä, onko 
kyseessä suojelualue vai ei. 

Viestintäyhteyksien osalta kannetaan huolta ja hankkeen vaikutukset niihin tulee selvittää riittävän kattavasti. 

Ympäristövaikutukset tulee mielipiteen mukaan arvioida myös sähkömagneettisten impulssien, hyönteistuho-
jen, mikromuovien, aineettomien arvojen, melun, SF6-eristeen ja betonin osalta. Näiden osalta mielipiteessä 
on mukana kyseiset liitteet asian perusteluksi. Lisäksi todetaan, että perusten purkamiseen tai niiden maise-
mointiin liittyvät kysymykset tulee ratkaista, koska nyt esillä on osin ristiriitaista tietoa. 

Eri tuulivoimahankkeiden yhteisvaikutusten arviointi todetaan tärkeäksi, koska alle 20 km etäisyydelle jää 14 
tuulivoimahanketta ja yhteensä 218 tuulivoimalaa. Vaikutukset ihmisiin tulee tunnistaa, kuten myös todelliset 
vaikutukset elinkeinotoimintaan. 

Mielipiteen liitteet: 

- 1. Keski-Suomen liitto, maakuntakaava lainvoimaiseksi 28.1.2020 
- 2a. Keski-Suomen liitto, Keski-Suomen tuulivoimapuistot 
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- 2b. Keski-Suomen liitto, Keski-Suomen tuulivoimaselvitys, lisäalueet 
- 3. Keski-Suomen liitto, Hiljaiset alueet Keski-Suomessa 
- 4. Keski-Suomen liitto, Keski-Suomen valtakunnallisesti ja maakunnallisesti arvokkaat maisema-alu-

eet 2016 
- 5a. ELY-keskus, Keski-Suomi, Suojeluvarausalueet 
- 5b. Keski-Suomen liitto, Maakuntakaavakartta 
- 5c. STT/Keski-Suomen ELY-keskus, suojelualueita 
- 6. Keski-Suomen lintutieteellinen yhdistys ry, Kaakkolamminneva, linnustoselvitysraportti 
- 7. Keski-Suomen liitto, Kaakkolamminnevan suokasvillisuusselvitys 
- 8. Keski-Suomen liitto, Lintalamminnevan suokasvillisuusselvitys 
- 9. Keski-Suomen liitto, Lintalamminnevan linnustoselvitys 
- 10. Salamajärven Natura 2000 alueen suojeluperusteet 
- 11. Salamajärven alueen kuvaus 
- 12. Keski-Suomen liitto, Keski-Suomen maakuntakaavan tarkistus, alueluettelo 
- 13. Peuralamminnevan Natura 2000 alueen suojeluperusteet 
- 14. Yle Keski-Suomi: Arvokkaat maisemat/tekijät Proagria Keski-Suomi ja Keski-Suomen liitto 
- 15. Iltalehti, Sähköteollisuuden likainen salaisuus SF6-eriste kytkinlaitoksissa 
- 16. Pelastetaan Suomen luonto ry, mikromuovit 
- 17. Uusi Suomi/blogit, Kantaverkon lisäinvestointi tarve tuulivoiman takia 
- 18. Tuulivoiman haitalliset vaikutukset 
- 19. Lääkärilehti 36/2012, Melulla monia vaikutuksia terveyteen 
- 20. Yle/Jenni Frilander, Luonnon ennallistaminen 
- 21. Yle uutiset, Ilmastonmuutos, iso osa luontoa pitää palauttaa kohti luonnontilaa kaikissa jäsen-

maissa 
- 22. Fingrid Oy 
- 23. Myrsky Energia Oy 
- 24. Tuulivoimala voi toimia kärpäslätkänä 
- 25. EU-komissio luonnon ennallistaminen 
- 26. Betonin pimeä puoli /Kemia lehti 
- 27. K-S Ely osaraportti 

 
Mielipiteessä 3 tuodaan esille virheitä ja puutteita arviointiohjelmassa.  Mielipiteessä todetaan, ettei hankealu-
etta ole esitetty Keski-Suomen voimassa olevassa maakuntakaavassa. Lisäksi todetaan, että arviointiohjel-
massa on virhe kuulemisen osalta. Arvioinnin yhteydessä ei ole kuultu niitä tahoja, joiden oloihin ja etuihin 
hanke vaikuttaa eikä paikallisia, loma-asuntojen omistajia, metsästäjiä eikä muita luonnossa liikkujia. Vaiku-
tusta rantaosayleiskaavan ei ole tarpeeksi selvitetty haittavaikutuksineen. Maisemaan ja kulttuuriympäristöön 
vaikutuksia ei olla huomioitu, esim. suuret tervahaudat ja kämppien perustukset ja voimaloiden näkyvyys asu-
tukselle on arvioitu väärin. 

Hankealueen lähellä sijaitsee myös Peuralinnan kylä ja sen osa Väärämäki, jossa on 7 loma-asuntoa vakitui-
sen asuintalojen lisäksi. Näistä loma-asunnoista yksi sijaitsee aivan Natura 2000 luonnonsuojelualueen vie-
ressä. Väärämäen sijainti on ilmoitettu arviointiohjelmassa väärin. Lisäksi tuodaan esille huomionarvoisia ja 
mahdollisia luontokohteita, joita ei ole arviointiohjelmassa tuotu riittävällä tarkkuudella esille tai niiden luonto-
arvoja ei ole riittävästi selvitetty. Natura-kohteiden ja luonnonsuojelullisesti arvokkaiden kohteiden sijainnin 
todetaan olevan liian lähellä hankealuetta. Lisäksi todetaan, että vaikka arvioitavat vaikutukset on kattavasti 
kerrottu arviointiohjelmassa, suunnitelmat ja selvitykset on tehty liian pienellä aineistolla ja ajallisesti maasto-
töihin on käytetty liian vähän aikaa. Aluetta halkoo mm. lintujen muuttoreitti (mm. kurjet, hanhet, joutsenet), 
jota ei ole mainittu arvioinnissa. Alueella on myös teerien soidinpaikkoja, joita ei ole huomioitu arviointiohjel-
massa. Linnustoselvitykset kaikkiaan on tehty liian puutteellisesti. Alueelta on myös havaintoja mm. karhusta 
ja sudesta, joista ei ole mainintaa arviointiohjelmassa. 

Viestintäyhteyksien toimivuudesta kannetaan huolta. 
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Yhteisvaikutuksia ei ole arvioitu riittävän huolellisesti muiden tuulivoimahankkeiden kanssa. Mielipiteessä mai-
nitaan mm. Hyötykankaan tuulivoimala, Perhon Alajoen voimala-alue ja Kirvesvuoren tuulivoimapuisto Kämp-
päkankaan hankkeen lisäksi. Lisäksi todetaan, ettei voimalasijoittelussa ole otettu huomioon luonnonsuojelu-
arvoja tai asutuksen läheisyyttä. 

Mielipiteen esittäjä kysyy, kuka vastaa voimaloiden purkamisesta, mikäli yhtiö menee konkurssiin.  

Mielipiteen liitteet: 
- Peuralamminnevasta kirjoitus, saarekkeiden ja suon ennallistamisesta (Peuralinnantien varressa), liite 

1 
- Kyyjärven Peuralinnan arvokasta suoluontoa, kirjoitus, liite 2 
- Keski-Suomen Liiton lausunto, liite 3 
- Peuralamminneva, Hautasaari ennallistettu, liite 4 

Lisäksi mielipiteen esittäjä on toimittanut kuulemisajan jälkeen tiedoksi alueen liito-orava- ja linnustohavainnot. 
Tiedot on toimitettu myös hankkeen YVA-konsultille. 

Mielipiteessä 4 tuodaan esille seuraavia asioita: 

1. Loma-asutus: Ei ole huomioitu, lähialueelle sijoittuu 5 loma-asuntoa, joihin kohdistuu meluhaitta, äänihaitta, 
välke jne. 

2. Näköhaitta 

3. Luonnon turmeleminen (Vastaava kuin Kirvesvuori). 

4. Miten elyllä / laitetoimittajalla on eri näkemys perustusten purusta / maisemoinnista (betonihan luokitellaan 
jätteeksi / eikä sitä voi jättää maaperään peittämällä?). 

Lisäksi tuodaan esille voimalinjojen riittävyys ja sen vaikutus hankkeen toteuttamiseen.  

 

 


